
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                S.A. 12.12.2019/p.15a 
 

1 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SPIN OFF: ADEMPIMENTI 

 PROF. A. CROVACE – PROPOSTA DI COSTITUZIONE SPIN OFF 

ACCADEMICA-ACCREDITATA DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI ALDO 

MORO DENOMINATA “LAC-STEM S.R.L.” 

 

 

Il Senato Accademico, …,  

RICHIAMATO il vigente Regolamento per la costituzione di Spin Off e 

partecipazione del personale universitario alle attività dello stesso 

di questa Università, come modificato da ultimo con D.R. n. 696 del 

27.02.2018; 

VISTA  la proposta di costituzione della Società Spin Off Accademica-

Accreditata denominata “LAC-STEM S.r.l.” e relativi allegati; 

VISTA la delibera con cui il Consiglio del Dipartimento dell’Emergenza e 

dei Trapianti di Organi (D.E.T.O.), nella riunione del 07.11.2019, ha 

espresso parere favorevole in ordine alla proposta de qua, 

deliberando, altresì, di mettere a disposizione, quale sede legale e 

per le attività della Spin Off, n. 3 stanze e n. 1 laboratorio, con le 

attrezzature in essi presenti, ubicati in Valenzano, presso la 

Sezione di Cliniche Veterinarie e produzioni Animali del medesimo 

Dipartimento; 

VISTA la nota, prot. n. 90772 del 06.12.2019, da parte della U.O. Gestione 

Immobili – Sezione Edilizia e Patrimonio della Direzione Appalti, 

Edilizia e Patrimonio, in ordine al computo metrico dei suddetti spazi 

ed al relativo canone annuo dovuto per l’uso; 

ACQUISITO il parere favorevole del Comitato Spin Off di Ateneo, reso nella 

riunione del 06.12.2019; 

TENUTO CONTO di quanto rappresentato nella relazione istruttoria predisposta dalla 

Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione – 

Sezione Ricerca e Terza Missione – U.O. Trasferimento 

Tecnologico e Proprietà Intellettuale; 

UDITE l’illustrazione e le precisazioni del Direttore della suddetta 

Direzione, dott.ssa Pasqua Rutigliani; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                S.A. 12.12.2019/p.15a 
 

2 

SENTITO  il dibattito, 

DELIBERA 

per quanto di competenza e subordinatamente alla verifica della effettiva disponibilità degli 

spazi indicati, da parte del D.E.T.O., 

 di esprimere parere favorevole in ordine alla costituzione della società denominata “LAC-

STEM S.r.l.” quale Spin Off Accademica-Accreditata dell’Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro; 

 di autorizzare alla partecipazione alla Spin Off, a titolo gratuito e al di fuori dell'impegno 

orario previsto per le attività del dottorato, i seguenti dottorandi: dott.ssa Laura Fracassi 

e dott.ssa Caterina Di Bella; 

 di autorizzare il Rettore alla stipula del contratto per l’uso, da parte della costituenda 

società, del logo/marchio “Spin off Accademica-Accreditata dell’Università degli Studi di 

Bari Aldo Moro” e del know how, dando mandato agli uffici di predisporre il relativo 

contratto a titolo oneroso, precisamente prevedendosi un corrispettivo pari al 2% del 

fatturato, a decorrere dalla scadenza di 36 mesi a partire dalla data di costituzione della 

società, intendendosi lo schema di contratto sin d’ora approvato;  

 di autorizzare il Rettore alla stipula del contratto per l’uso, da parte della costituenda 

società, per la durata di 3 anni, di n. 4 locali, di cui un laboratorio (stanze n. 13, 23, 24, 

25) per un totale di circa 88,8 mq, siti presso la Sezione di Cliniche Veterinarie e 

Produzione Animale (piano terra) del Dipartimento dell’Emergenza e Trapianti d’Organo, 

prevedendo un corrispettivo, in favore di questa Università di € 4.440,00 all’anno più IVA, 

secondo lo schema di contratto già approvato, autorizzando la Direzione Risorse 

Finanziarie ad adottare gli adempimenti di competenza; 

 di invitare la competente Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione a 

dare comunicazione del presente dispositivo alla propria U.O. Dottorato di Ricerca, per 

quanto di competenza; 

 di invitare il Coordinatore del Dottorato di Ricerca a vigilare in merito alla compatibilità 

dell’attività dei dottorandi all’interno della società con le attività di formazione e di ricerca, 

alla non concorrenza con le attività del Dipartimento e all’assenza di conflitto di interessi; 

 di invitare il Direttore del D.E.T.O. a vigilare e disciplinare sull’uso non esclusivo del 

laboratorio e delle attrezzature, prevedendo una convenzione da stipularsi tra la Società 

e il Dipartimento per l’utilizzo dello stesso; 

 di invitare, tramite il competente Ufficio della Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione, i Direttori dei Dipartimenti di Didattica e Ricerca a regolamentare 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

                                                                S.A. 12.12.2019/p.15a 
 

3 

l’uso dei laboratori anche prevedendo un tariffario ad hoc per i fruitori estranei 

all’Università. 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

Dispositivo delibera assunta dal Senato Accademico del 12.12.2019 trasmesso per i 
provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
 Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione (*) 
 Direzione Affari Istituzionali – U.O. Supporto al Consiglio di Amministrazione 
 Direzione Risorse Finanziarie 
 Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
 Direttore del D.E.T.O., prof. Francesco Giorgino 
 Coordinatore del Dottorato di Ricerca, prof. Francesco Staffieri 
 Capo di Gabinetto del Rettore 
 
 F.to IL DIRETTORE GENERALE 
 Federico Gallo 


